Дело № 1-257/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Калининград 24 сентября 2018 года 

Центральный районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Шатохиной С.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Калининграда Постовалова А.В., 

подсудимого ФИО1о, 

защитника – адвоката Тесленок А.В.,

при секретаре Сурниной А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1 Б.н,о, 

<

 Дата > года рождения, уроженца 

<

 адрес > гражданина 

<

 ИЗЪЯТО >, зарегистрированного по 

<

 адрес >, не судимого;

в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживавшегося, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1о совершил хищение путем обмана денежных средств из бюджета Калининградской области в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени до 01 сентября 2015 года, точное время и место следствием не установлены, ФИО1, заведомо зная, что на территории Калининградской области действует целевая программа о выплате пенсии по инвалидности, порядок и условия признания лица инвалидом установлены Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 года №95, а также, что согласно статье 9 «Условия назначения страховой пенсии по инвалидности» Федерального закона №400 от 28.12.2013 года «О страховых пенсиях», по которому осуществляется ежемесячная выплата по инвалидности из числа застрахованных лиц, признанные инвалидами II группы и будучи осведомленным о порядке предоставления и комплекте необходимых документов для получения пенсии по инвалидности, однако, осознавая, что в силу состояния здоровья не имеет право на ее выплату, и, желая материально обогатиться обманным путем, в период времени до 

<

 Дата >, точное время и место следствием не установлены, разработал преступный план, направленный на хищение денежных средств из бюджета Калининградской области при получении пенсии по инвалидности путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений об инвалидности.

В период времени до 01 сентября 2015 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь около ТЦ «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенного по 

<

 адрес >, у неустановленного следствием лица приобрел документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведение относительно получения инвалидности, а именно: направление от 

<

 Дата > на медико-социальную экспертизу организацией оказывающей лечебно-профилактическую помощь в ГБУЗ КО «Городская больница №» и направление от 

<

 Дата > на медико-социальную экспертизу организацией оказывающей лечебно-профилактическую помощь в ГБУЗ КО «Городская поликлиника №», так как заведомо знал, что через один год ему необходимо будет подтвердить инвалидность 2 группы для дальнейшего получения пенсии по инвалидности 2 группы. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая, что совершаемые им преступные действия повлекут причинение ущерба бюджету Калининградской области, ФИО1 

<

 Дата > в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут предоставил в Бюро медико-социальной экспертизы № общего профиля расположенного по 

<

 адрес >, направление от 

<

 Дата > на медико-социальную экспертизу организацией оказывающей лечебно-профилактическую помощь в ГБУЗ КО «Городская больница №», содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения, относительно инвалидности 2 группы, чем ввел в заблуждение сотрудников ФКУ «ГБ МСЭ по Калининградской области» Минтруда России, Бюро медико-социальной экспертизы № общего профиля, являющийся членами соответствующей врачебной комиссии, относительно реальности имеющихся у него заболеваний и необходимости в связи с этим установления последнему инвалидности после чего, на основании представленного ФИО1о в Бюро медико-социальной экспертизы № общего профиля подложного направления от 

<

 Дата > на медико-социальную экспертизу организацией оказывающей лечебно-профилактическую помощь в ГБУЗ КО «Городская больница №» ФИО1 выдан акт № от 

<

 Дата > медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1о в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 

<

 Дата > предоставил в Государственное учреждение Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации г. Калининграда Калининградской области (межрайонное), расположенное по адресу: 

<

 адрес > акт № от 

<

 Дата > медико-социальной экспертизы на имя ФИО1о, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, относительно инвалидности 2 группы, тем самым обманув уполномоченных должностных лиц Государственного учреждения Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации г. Калининграда Калининградской области (межрайонное), так как достоверно осознавал, что в силу состояния здоровья не имеет право на выплату пенсии по инвалидности.

На основании представленных ФИО1о документов в период времени с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > из бюджета Калининградской области с расчетного счета № Управления Федерального Казначейства Калининградской области, (ОПФР Калининградской области) расположенного по адресу: 

<

 адрес > на расчетный счет ФИО1, № открытый в Калининградском ОСБ № ОАО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по 

<

 адрес > перечислены денежные средства в качестве пенсии по инвалидности 2 группы, а именно: 

<

 Дата > на сумму 1616 рублей 43 копейки; 

<

 Дата > на сумму 1310 рублей 62 копейки; 

<

 Дата > на сумму 1310 рублей 62 копейки; 

<

 Дата > на сумму 2240 рублей 74 копейки; 

<

 Дата > на сумму 2397 рублей 59 копеек; 

<

 Дата > на сумму 2397 рублей 59 копеек; 

<

 Дата > на сумму 2397 рублей 59 копеек; 

<

 Дата > на сумму 2397 рублей 59 копеек; 

<

 Дата > на сумму 2397 рублей 59 копеек; 

<

 Дата > на сумму 2397 рублей 59 копеек; 

<

 Дата > на сумму 2397 рублей 59 копеек; 

<

 Дата > на сумму 2397 рублей 59 копеек; 

<

 Дата > на сумму 2397 рублей 59 копеек. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, заведомо зная, что ему необходимо будет подтвердить инвалидность 2 группы для дальнейшего получения пенсии по инвалидности 2 группы и, осознавая, что совершаемые им действия повлекут причинение ущерба бюджету Калининградской области, 

<

 Дата > в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут предоставил в Бюро медико-социальной экспертизы № общего профиля расположенного по адресу: 

<

 адрес > направление от 

<

 Дата > на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь в ГБУЗ КО «Городская больница №», содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения, относительно инвалидности 2 группы, чем ввел в заблуждение сотрудников ФКУ «ГБ МСЭ по Калининградской области» Минтруда России, Бюро медико-социальной экспертизы № общего профиля, являющихся членами соответствующей врачебной комиссии, относительно реальности имеющихся у него заболеваний и необходимости в связи с этим подтверждения последнему инвалидности, после чего на основании представленного ФИО1о в Бюро медико-социальной экспертизы № общего профиля направления от 

<

 Дата > на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь в ГБУЗ КО «Городская больница №», ФИО1 выдан акт №

<

 Дата >/2016 от 

<

 Дата > медико-социальной экспертизы о подтверждении инвалидности.

ФИО1, желая довести свои преступные действия направленные, на хищение денежных средств из бюджета Калининградской области при получении пенсии по инвалидности, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений об инвалидности, до конца, осознавая, что совершаемые им действия повлекут причинение ущерба бюджету Калининградской области, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 

<

 Дата > предоставил в Государственное учреждение Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации г. Калининграда Калининградской области (межрайонное), расположенное по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, акт №

<

 Дата >/2016 от 

<

 Дата > медико-социальной экспертизы о подтверждении инвалидности на имя ФИО1, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения относительно инвалидности 2 группы, тем самым обманув уполномоченных должностных лиц Государственного учреждения Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации г. Калининграда Калининградской области (межрайонное), так как достоверно осознавал, что в силу состояния здоровья не имеет право на выплату пенсии по инвалидности.

На основании представленных ФИО1 документов в период времени с 

<

 Дата > по 

<

 Дата > из бюджета Калининградской области с расчетного счета № Управления Федерального Казначейства Калининградской области, (ОПФР Калининградской области) расположенного по адресу: 

<

 адрес > на расчетный счет ФИО1о №, открытый в Калининградском ОСБ № ОАО «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по 

<

 адрес >, перечислены денежные средства в качестве пенсии по инвалидности 2 группы, а именно: 

<

 Дата > на сумму 2397 рублей 59 копеек; 

<

 Дата > на сумму 2397 рублей 59 копеек; 

<

 Дата > на сумму 2397 рублей 59 копеек; 

<

 Дата > на сумму 2527 рублей 06 копеек; 

<

 Дата > на сумму 2527 рублей 06 копеек; 

<

 Дата > на сумму 2527 рублей 06 копеек; 

<

 Дата > на сумму 2527 рублей 06 копеек; 

<

 Дата > на сумму 2527 рублей 06 копеек; 

<

 Дата > на сумму 2527 рублей 06 копеек; 

<

 Дата > на сумму 2527 рублей 06 копеек; 

<

 Дата > на сумму 2527 рублей 06 копеек; 

<

 Дата > на сумму 2527 рублей 06 копеек; 

<

 Дата > на сумму 2527 рублей 06 копеек; 

<

 Дата > на сумму 2527 рублей 06 копеек; 

<

 Дата > на сумму 2527 рублей 06 копеек; 

<

 Дата > на сумму 2590 рублей 24 копейки; 

<

 Дата > на сумму 2590 рублей 24 копейки; 

<

 Дата > на сумму 2590 рублей 24 копейки; 

<

 Дата > на сумму 2590 рублей 24 копейки; 

<

 Дата > на сумму 2590 рублей 24 копейки; 

<

 Дата > на сумму 6397 рублей 57 копеек; 

<

 Дата > на сумму 6397 рублей 57 копеек; 

<

 Дата > на сумму 6397 рублей 57 копеек; 

<

 Дата > на сумму 6397 рублей 57 копеек; 

<

 Дата > на сумму 6397 рублей 57 копеек; 

<

 Дата > на сумму 6397 рублей 57 копеек; 

<

 Дата > на сумму 6397 рублей 57 копеек; 

<

 Дата > на сумму 6397 рублей 57 копеек; 

<

 Дата > на сумму 6397 рублей 57 копеек; 

<

 Дата > на сумму 6397 рублей 57 копеек; 

<

 Дата > на сумму 6938 рублей 43 копейки; 

<

 Дата > на сумму 6938 рублей 43 копейки; 

<

 Дата > на сумму 6938 рублей 43 копейки; 

<

 Дата > на сумму 6938 рублей 43 копейки; 

<

 Дата > на сумму 6938 рублей 43 копейки; 

<

 Дата > на сумму 6938 рублей 43 копейки; 

<

 Дата > на сумму 6938 рублей 43 копейки; 

<

 Дата > на сумму 6938 рублей 43 копейки; 

<

 Дата > на сумму 6938 рублей 43 копейки; 

<

 Дата > на сумму 6938 рублей 43 копейки; 

<

 Дата > на сумму 7034 рубля 11 копеек; 

<

 Дата > на сумму 7034 рубля 11 копеек; 

<

 Дата > на сумму 7034 рубля 11 копеек; 

<

 Дата > на сумму 7034 рубля 11 копеек; 

<

 Дата > на сумму 7034 рубля 11 копеек; 

<

 Дата > на сумму 7034 рубля 11 копеек; 

<

 Дата > на сумму 7034 рубля 11 копеек; 

<

 Дата > на сумму 7034 рубля 11 копеек; 

<

 Дата > на сумму 7157 рублей 01 копейку; 

<

 Дата > на сумму 7157 рублей 01 копейку; 

<

 Дата > на сумму 7157 рублей 01 копейку; 

<

 Дата > на сумму 5000 рублей, которые ФИО1 похитил путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1о похищены денежные средства на сумму 310 326 рублей 93 копейки, чем причинен ущерб бюджету Калининградской области в крупном размере на указанную сумму.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1о согласился с предъявленным обвинением в совершении указанного преступления, полностью признал свою вину и поддержал свое ходатайство, заявленное своевременно, добровольно и в присутствии защитника, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал заявленное ФИО1о ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает обвинение ФИО1 о в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере обоснованным, подтвержденным собранными по уголовному делу доказательствами и его действия квалифицирует согласно предъявленному обвинению по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Изучением личности ФИО1о установлено, что он не судим, женат, его супруга получает пенсионное обеспечение, имеет тяжелое заболевание, детей не имеет, работает, своими знакомыми характеризуется положительно; на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется положительно; болен ишемической болезнью сердца.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие тяжелого заболевания.

При этом суд не усматривает оснований для признания перечисленных выше смягчающих наказание обстоятельств либо одного из них исключительными, позволяющими применить при назначении наказания ФИО1 о положения ст. 64 УК РФ.

Вопреки доводам стороны защиты суд не усматривает оснований для признания отдельным, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающим наказание обстоятельством имеющееся в материалах дела объяснение ФИО1о от 

<

 Дата >, поскольку из материалов дела и его личных пояснений в судебном заседании следует, что это объяснение дано им, будучи задержанным по подозрению в совершении указанного выше преступления, и не содержит новых обстоятельств помимо ранее известных следствию, что полностью подтверждается материалами дела.

Учитывая тяжесть и обстоятельства совершенного преступления, данные о личности ФИО1о, суд считает целесообразным назначить подсудимому наказание в виде штрафа, поскольку считает, что именно такой вид наказания будет в полной мере способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, в частности мотива и цели совершения деяния, свидетельствующих в общей сложности о повышенной степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку каких-либо объективных данных, уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется.

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ч. 3 ст.81 УПК РФ.

Производство по исковому заявлению представителя потерпевшего потерпевший. подлежит прекращению в связи с отказом от поддержания исковых требований.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1о виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 140 000 (ста сорока тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Калининградской области (Управление Министерства внутренних дел по Калининградской области л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>

КПП 390601001

ОКТМО 27701000

Банк: Отделение Калининград г. Калининград

БИК 042748001

Р/сч 

<

***>

КБК 18811621010016000140

Назначение: поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда.

Вещественные доказательства: лицевые счета, хранящиеся в материалах дела, - хранить в деле; направления на медико-социальную экспертизу, акты экспертизы, переданные на ответственное хранение представителя потерпевшего потерпевший., - возвратить в Государственное учреждение Управления Пенсионного фонда РФ в г. Калининграде Калининградской области после вступления приговора суда в законную силу.

Прекратить производство по исковому заявлению представителя потерпевшего потерпевший.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Судья: